
                     
DELIBERA COPIA

                    
                        N.  10
                                                     

COMUNE  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

AZIENDA  SPECIALE  FARMACEUTICA
_________________________________________

    
OGGETTO:    APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2023-2025 E ANNULLAMENTO DELLA 
DELIBERAZIONE DEL C.d.A. n.10 DEL 23/11/2023.
      
===============================================================

     L’anno   duemilaventitre  -  il giorno uno del mese di  dicembre  -  alle ore 16,45    
 in seguito a convocazione regolarmente disposta, presso la sede Municipale del comune di 
Lignano Sabbiadoro, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda  Speciale  
Farmaceutica.

                                                                                        
PRESENTE   -  ASSENTE

    Sono intervenuti i Sig.ri
            

1)   PONTI TOMMASO         -  Presidente SI   
                                 

                                                                 
2)   FAVATO  MARA    -  Vice presidente SI       

                               
                                                                                                                               
3)   GRECO POLITO  LUANA    -  Componente SI                 

                                             
                                                                                                                         
         
      Partecipano altresì alla seduta i Sigg.ri:  dott. GAMBINO Nicola, Segretario Comunale con 
funzione verbalizzante, il dott. TAVANI Adriano, Direttore dell’Azienda Farmaceutica. 

     Assume la presidenza il Sig.PONTI  Tommaso,  nella sua qualità di Presidente,  il quale, 
constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a discutere e deliberare sull’oggetto.   



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATE:

-     la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art 1, co. 8, il quale stabilisce che il RPCT predispone
– in via esclusiva (essendo vietato l’ausilio esterno) – il Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza (PTPC) e lo sottopone all’Organo di indirizzo per la necessaria approvazione.

- Il  D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;  

- Il  D.Lgs.  97/2016  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo della  legge 6  novembre 2012,  n.  190 e  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 

- La delibera n. 7 dd. 17/01/2023 dell’ANAC di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022;
- Lo Statuto dell’Azienda Speciale Farmaceutica di Lignano Sabbiadoro, come da ultimo modificato con

la delibera di Consiglio comunale n. 73 dd. 13/09/2023;

DATO  ATTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  9  del  23/11/2023  è  stato
nominato quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il dott. Adriano Tavani,
direttore della Farmacia comunale;

CONSIDERATO che  secondo  le  linee  guida  Anac  non  può  essere  nominato  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  colui  che  riveste  una  posizione  gestionale  all’interno
dell’Ente e nello specifico per l’Azienda Speciale farmaceutica, né il Direttore né alcun dipendente della
Farmacia;

RITENUTO pertanto di annullare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23/11/2023
con cui è stato nominato quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il dott.
Adriano Tavani, direttore della Farmacia comunale;

RITENUTO, nelle more di effettuare ulteriori approfondimenti, di procedere all’approvazione del piano
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025, acquisita la disponibilità del
Segretario Generale del Comune di Lignano Sabbiadoro alla sottoscrizione dello stesso;

ESAMINATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025 e i documenti
“Allegato_1_Analisi _del_rischio” e Allegato_2 Griglia Trasparenza;

DATO  ATTO che  i  riferimenti  contenuti  nei  succitati  documenti  al  Direttore  della  Farmacia  quale
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sono attualmente da intendersi riferiti al
Segretario Generale del Comune di Lignano Sabbiadoro, dott. Nicola Gambino;

Con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Per quanto espresso nelle premesse di annullare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9
del 23/11/2023 con cui è stato nominato quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza il dott. Adriano Tavani, direttore della Farmacia comunale

2. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025, i documenti
“Allegato_1_Analisi  _del_rischio”  e  Allegato_2  Griglia  Trasparenza,  acquisita  la  disponibilità  del



Segretario Generale del Comune di  Lignano Sabbiadoro alla sottoscrizione dello stesso,  nelle more
dell’effettuazione di ulteriori approfondimenti;

3. di  dare  atto  che  i  riferimenti  contenuti  nei  succitati  documenti  al  Direttore  della  Farmacia  quale
Responsabile  della  prevenzione della  corruzione  e  della  trasparenza sono attualmente  da intendersi
riferiti al Segretario Generale del Comune di Lignano Sabbiadoro, dott. Nicola Gambino

4. di dare atto che il Piano ha una durata di tre anni, essendo l’Azienda Speciale Farmaceutica di Lignano
Sabbiadoro un Ente con meno di 50 dipendenti;

5. di dare atto che il  Piano sarà aggiornato ogni qualvolta emergano rilevanti mutamenti organizzativi
nell’Azienda;

4. di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza
2023-2025, e dei documenti “Allegato_1_Analisi _del_rischio” e Allegato_2 Griglia Trasparenza nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Azienda speciale;

5. di comunicare il  presente provvedimento a tutto il  personale dell’Azienda, invitando quest’ultimo a
garantire la necessaria collaborazione attiva al RPCT nello svolgimento dei propri compiti; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - della L.R.
21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Tommaso PONTI F.to Dott. Nicola GAMBINO

CERTIFICATO         DI         PUBBLICAZIONE      

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

dal al

Lignano Sabbiadoro,

IL RESPONSABILE AREA TRANSIZIONE DIGITALE
F.to Dott. A l e s s a n d r o  GARBINO

CERTIFICATO         DI         ESECUTIVITA’      

Certifico che la presente deliberazione:

- E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio;

- E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 1comma 19, della L.R. n. 21/2003,
come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

Lignano Sabbiadoro,

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Nicola GAMBINO


	ESTERNO DELIBERA N. 10 - 2023 - Approvazione Piano anticorruzione e trasparenza con annullamento COPIA.pdf
	DEL 10- 2023 Approvazione Piano aticorruzione e della trasparenza_con annullamento.pdf
	esterno delibera retro copia CORRETTO GARBINO.pdf
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


